



**CITTA' DI ROVATO**  
(PROVINCIA DI BRESCIA)

Determinazione n. 218

del 24 marzo 2025

**SETTORE - GABINETTO DEL SINDACO  
PERSONALE**

**OGGETTO:** *Liquidazione indennità di risultato ai titolari di incarichi di Elevata Qualificazione - anno 2024.*

*Il Dirigente/Funziionario delegato*

*Visti:*

- *gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000, Testo Unico degli Enti Locali;*
- *l'art. 67 dello Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 11/04/1994;*
- *l'art. 13 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;*
- *il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2017 e modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 08/11/2018;*
- *il decreto sindacale n. 4 del 13/12/2024 di nomina dei Responsabili di Area e di Settore dal 16/12/2024 al 31/12/2025;*
- *la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 13/02/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025 - 2027;*
- *la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 17/02/2025 con la quale è stato approvato il P.E.G. per il triennio 2025 – 2027 e sono stati affidati i capitoli di spesa ai responsabili dei servizi ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 – TUEL;*

\*\*\*\*\*

*Considerato che:*

- *il citato P.E.G. assegna in gestione al sottoscritto gli appositi capitoli che presentano la necessaria disponibilità per gli adempimenti di cui all'art. 13 del regolamento comunale di contabilità;*
- *dal 2016 la contabilità armonizzata ex D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ha una funzione autorizzatoria per tutti i Comuni;*

*Richiamato l'allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011 in forza del quale l'impegno è imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione passiva viene a scadenza;*

*Visto il decreto sindacale n. 7 del 15/12/2023 di nomina dei responsabili di area e di settore dal 01/01/2024 al 31/12/2024;*

*Vista la determinazione n. 29 del 24/01/2024 di determinazione dell'indennità spettante ai titolari di incarico di elevata qualificazione dall'anno 2024;*

Viste le valutazioni individuali relative ai risultati ottenuti dai dipendenti incaricati di Elevata qualificazione, effettuate dai rispettivi dirigenti, e ritenuto pertanto di provvedere alla liquidazione dell'indennità di risultato relativa all'anno 2024;

Visto il vigente accordo integrativo 2023/2025 che all'art. 6 stabilisce i criteri per la valutazione e la quantificazione della retribuzione di risultato degli incarichi di elevata qualificazione e che al comma 2 stabilisce: "Con riferimento a ogni singolo anno, le quote di indennità di risultato come sopra calcolate potranno essere maggiorate in presenza di ulteriori risorse economiche disponibili a seguito di risparmi di spesa sugli stanziamenti complessivi per le indennità di posizione e di risultato per E.Q. dell'anno o per quote di incremento eventualmente previste da specifiche disposizioni di legge o contrattuali. Tali maggiori quote saranno distribuite fra i titolari di posizione organizzativa in proporzione alla retribuzione di risultato individuale attribuita";

Visto l'art. 79 comma 3 del CCNL 16/11/2022 in merito alla possibilità di incrementare dello 0.22% del monte salari 2018 le risorse destinate al fondo per le risorse decentrate e lo stanziamento per retribuzione di posizione e indennità di risultato degli incarichi di Elevata Qualificazione;

Preso atto che con deliberazione n. 72 del 15/04/2024 la Giunta Comunale ha dato la disponibilità ad integrare le risorse di cui al sopra citato art. 79 comma 3 del CCNL 16/11/2022 e che tali maggiori risorse non sono sottoposte al limite di cui all'art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017;

Ritenuto quindi di assegnare, per l'anno 2024, la maggiore somma di € 1.016,14 di cui al comma 3 dell'art. 6 del CCNL 16/11/2022 e i risparmi riscontrati sugli stanziamenti di bilancio 2024 per indennità di posizione e risultato degli incarichi di Elevata Qualificazione pari a complessivi euro 9.516,14 quale maggiorazione una tantum dell'indennità di risultato di tali posizioni, come previsto dal comma 2 dell'art. 6 del Contratto integrativo 2024/2026, in proporzione alla retribuzione individuale attribuita;

Tenuto conto di quanto disposto dal comma 3 del succitato art. 6 del Contratto integrativo 2023/2025 in merito al sistema di perequazione introdotto mediante un proporzionale abbattimento della retribuzione di risultato nei casi di corresponsione di incentivi previsti da particolari disposizioni di legge;

Visti i conteggi predisposti dall'Ufficio Personale;

determina

1) di liquidare al personale titolare di incarichi di Elevata Qualificazione l'indennità di risultato spettante per l'anno 2024 come di seguito indicato, nell'importo di € 16.500,00 oltre a una maggiorazione una tantum di complessivi € 9.516,14 per un totale di € 26.016,13:

	ind. posizione 2024	importo indennità risultato spettante	quota assorbita per incentivi	ridistribuzione quota assorbita per incentivi	TOT INDENNITA' CON RIDISTRIB. QUOTE	MAGGIORAZIONE UNA TANTUM PER RECUPERO QUOTE POCESSEATE E 0,22%	TOTALE
E.Q. PUBBLICA ASSISTENZA	9.000,00	2.250,00	-	319,74	2.569,74	1.297,66	3.867,39
E.Q. SERVIZI FINANZIARI	9.000,00	2.250,00	-	319,74	2.569,74	1.297,66	3.867,39
E.Q. SICUREZZA DEL CITTADINO	12.000,00	3.000,00	-	426,32	3.426,32	1.730,21	5.156,52
E.Q. AUTORIZZAZIONI PRIVATE	9.000,00	2.250,00	-	319,74	2.569,74	1.297,66	3.867,39
E.Q. SERVIZI DEMOGRAFICI E CIMIT.	9.000,00	2.250,00	-	319,74	2.569,74	1.297,66	3.867,39
E.Q. AMBIENTE E DECORO URBANO	9.000,00	2.250,00	2.025,00	-	225,00	1.297,66	1.522,66
E.Q. AUTORIZZAZ. COMMERCIALI	9.000,00	2.250,00	-	319,74	2.569,74	1.297,66	3.867,39
				-			
TOTALI	66.000,00	16.500,00	2.025,00	2.025,00	16.500,00	9.516,14	26.016,13

2) di imputare la spesa complessiva di € 26.016,13 ai seguenti capitoli del Bilancio Pluriennale 2025/2027 - annualità 2025 (FPV 2024):

	<b>importo</b>	<b>capitolo</b>	<b>impegno</b>
<i>Ind. risultato P.O. Ragioneria</i>	€ 3.550,00	11310/6	752/2025
<i>Ind. risultato P.O. Ufficio. Tecnico</i>	€ 3.516,13	11610/6	753/2025
<i>Ind. risultato P.O. Servizi Demografici</i>	€ 3.550,00	11710/7	754/2025
<i>Ind. risultato P.O. Polizia Locale</i>	€ 4.750,00	13110/10	755/2025
<i>Ind. risultato P.O. Urbanistica</i>	€ 3.550,00	19110/5	756/2025
<i>Ind. risultato P.O. Servizi alla Persona</i>	€ 3.550,00	20410/13	757/2025
<i>Ind. Risultato P.O. Commercio</i>	€ 3.550,00	21510/4	758/2025
	<b>€ 26.016,13</b>		

3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, tenuto conto del comma 823 dell'art. 1 della Legge n. 145/2018, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4) di dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale;
- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

*Il Dirigente/Funziionario delegato*  
*PIVA GIACOMO*  
*(firmato digitalmente)*

*Determinazione n. 218 del 24 marzo 2025*